
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 29 июля 2019 года № 280 "Об утверждении Типовых правил 
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные 
товары"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 июля 2024 года 
№ 250. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июля 2024 
года № 34744
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июляприказ
2019 года № 280 "Об утверждении Типовых правил реализации механизмов 
стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 19123) следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 39) пункта 1  Закона Республики Казахстан "статьи 6
О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских
территорий" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
государственной статистике" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  реализации механизмов стабилизации цен на социально Типовых правилах
значимые продовольственные товары, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Типовые правила реализации механизмов стабилизации цен на 
социально значимые продовольственные товары (далее – Типовые правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 39) пункта 1  Закона Республики статьи 6
Казахстан "О государственном регулировании развития агропромышленного 
комплекса и сельских территорий" (далее – Закон),  пункта 3 статьи 16 подпунктом 2)
Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и определяют порядок 
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные 
товары.";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Специализированные организации представляют в местные исполнительные 
органы областей, городов республиканского значения, столицы информацию о ходе 
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные 
товары по форме согласно приложению к настоящим Типовым правилам посредством 
электронного документооборота, почтовой связи, либо нарочно через канцелярию 



местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения, 
столицы.
      Местные исполнительные органы областей, городов республиканского значения, 
столицы представляют в министерства сельского хозяйства и торговли и интеграции 
Республики Казахстан информацию о ходе реализации механизмов стабилизации цен 
на социально значимые продовольственные товары по форме согласно приложению к 
настоящим Типовым правилам посредством электронного документооборота.";
       изложить в следующей редакции:пункт 31-1
      "31-1. При предоставлении займа субъектам предпринимательства 70 (семьдесят) 
процентов бюджетных средств направляются на финансирование 
сельхозтоваропроизводителей и перерабатывающих предприятий.";
       изложить в следующей редакции:пункт 33
      "33. Субъект предпринимательства для выдачи займа определяется Комиссией.
      К субъектам предпринимательства для предоставления займа в целях стабилизации 
цен на социально значимые продовольственные товары устанавливаются следующие 
единые требования (критерии):
      1) наличие государственной регистрации в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя;
      2) отсутствие задолженности по налогам и другим обязательным платежам в 
бюджет и обязательным пенсионным взносам в единый накопительный пенсионный 
фонд, за исключением случаев, когда срок уплаты отсрочен в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, на дату рассмотрения полученных 
документов от субъекта предпринимательства;
      3) отсутствие просроченной задолженности по кредитам (займам), 
предоставленным банками второго уровня, организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций;
      4) наличие на праве собственности или ином законном основании (аренда/
безвозмездное пользование/доверительное управление) инфраструктурного 
торгово-логистического комплекса, состоящего из складских помещений и помещений 
со специальным оборудованием, предназначенных для соответствующего хранения 
продовольственных товаров и выполнения закупочных, подготовительных, 
распределительных операций с продовольственными товарами;
      5) отсутствие в реестре недобросовестных участников государственных закупок;
      6) отсутствие неисполненных обязательств перед специализированной 
организацией, а также неисполненных обязательств по исполнительным документам, 
ограничений и обременений на имущество субъекта предпринимательства;
      7) наличие обеспечения исполнения обязательств в соответствии с пунктом 35 
настоящих Типовых правил.";
      дополнить пунктом 36-1 следующего содержания:



      "36-1. В договорах займа в целях стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары предусматриваются обязательства субъектов 
предпринимательства по формированию графика реализации социально значимых 
продовольственных товаров по согласованию со специализированной организацией, 
реализации социально значимых продовольственных товаров по фиксированной цене в
полном объеме; предоставлению документов, подтверждающих факт реализации 
социально значимых продовольственных товаров.
      Неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора займа в части 
исполнения обязательств, указанных в части первой настоящего пункта, признается 
существенным нарушением договора займа.";
      дополнить приложением согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту агропродовольственных рынков и переработки 
сельскохозяйственной продукции Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

Е. Тасжуреков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан



 
Приложение к приказу

исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 15 июля 2024 года № 250

 

Приложение
к Типовым правилам

реализации механизмов
стабилизации цен

на социально значимые
продовольственные товары

 Форма

      Форма, предназначенная для сбора административных данных
      Представляется: в министерства сельского хозяйства и торговли и интеграции 
Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Информация о ходе реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары

      Индекс: форма № 1-СЗПТ
Периодичность: еженедельно
Отчетный период: ____________20___года
Круг лиц, представляющих информацию: специализированные организации,
реализующие механизмы стабилизации цен на социально значимые
продовольственные товары, за исключением мер по установлению предельных цен
на социально значимые продовольственные товары (далее – специализированные
организации), местные исполнительные органы областей, городов республиканского
значения, столицы
Срок представления формы административных данных:
специализированными организациями в местные исполнительные органы областей,
городов республиканского значения, столицы, еженедельно по средам;
местными исполнительными органами областей, городов республиканского значения,
столицы в министерства сельского хозяйства и торговли и интеграции
Республики Казахстан, еженедельно по четвергам

№

Наиме
нован
и е  
товара

Закуплены товары

прямой
в рамках форвардных 
д о г о в о р о в  и  
офтейк-контрактов

по предоставленным займам

сельскохозяйс
твенные 
товаропроизв
одители и 

оптовые 
поставщики (
дистрибьютер
ы ) ,  
специализиру
ющие на 

сельскохозяйс
твенные 
товаропроизв
одители и 

оптовые 
поставщики (
дистрибьютер
ы ) ,  
специализиру
ющие на 

сельскохозяйс
твенные 
товаропроизв
одители и 

субъекты 
предпринимат
ельства, 
осуществляю
щ и е  
реализацию 



перерабатыва
ю щ и е  
предприятия

реализации 
продовольств
е н н ы х  
товаров

перерабатыва
ю щ и е  
предприятия

реализации 
продовольств
е н н ы х  
товаров

перерабатыва
ю щ и е  
предприятия

продовольств
е н н ы х  
товаров

тонна тысяч 
тенге

тонна тысяч 
тенге

тонна тысяч 
тенге

тонна тысяч 
тенге

тонна тысяч 
тенге

тонна тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Говяд
ина

2.
Крупа
гречне
вая

3. Капус
та

4. Карто
фель

5. Кефир

6.
Лук 
репчат
ый

7. Рожки

8.

Масло
подсо
лнечн
ое

9.
Масло
сливо
чное

10. Молок
о

11.

Морко
в ь  
столов
ая

12.
Мука 
пшени
чная

13. Мясо 
кур

14. Рис

15. Сахар
-песок

16. Соль

17.
Творо
г

18. Хлеб

Яйцо 
курин



19. о е ,  
тысяч 
штук

20.

Общи
й итог
, без 
учета 
яиц 
кур и 
хлеба

      Продолжение таблицы
Наличие товаров

Реализованный объем Остатокв 
стабилизационны
х фондах

в  р а м к а х  
форвардных 
договоров и 
офтейк-контракто
в

п о  
предоставленным 
займам

тонна
тысяч 
тенге

тонна
тысяч 
тенге

тонна
тысяч 
тенге

точка 
сбыта

тонна
тысяч 
тенге

тонна
тысяч 
тенге

9 10 11 12 13

      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных "Информация о ходе реализации механизмов стабилизации цен на социально 
значимые продовольственные товары" приведено в приложении к настоящей форме.
      Наименование: ____________________________________
Адрес ____________________________________________
Телефон __________________________________________
Адрес электронной почты___________________________
Исполнитель ______________________________________
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности:
______________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) (подпись)
Дата: "____" _________ 20___ года
Место печати

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Информация о ходе реализации
механизмов стабилизации цен

на социально значимые
продовольственные товары"



Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация о ходе реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары"

Глава 1. Общее положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных "Информация о ходе 
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные 
товары" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется специализированными организациями, реализующими 
механизмы стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары, за 
исключением мер по установлению предельных цен на социально значимые 
продовольственные товары (далее – специализированные организации), местными 
исполнительными органами областей, города республиканского значения, столицы.
      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его 
обязанности, с указанием его фамилии и инициалов.
      4. Форма предоставляется:
      специализированными организациями в местные исполнительные органы областей, 
городов республиканского значения, столицы, еженедельно по средам;
      местными исполнительными органами областей, городов республиканского 
значения, столицы в министерства сельского хозяйства и торговли и интеграции 
Республики Казахстан, еженедельно по четвергам.
      5. Форма заполняется на государственном и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 Формы указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 Формы указывается наименование товара.
      8. В графе 3 Формы указываются объем и сумма товаров, закупленных напрямую у 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих предприятий, в 
тоннах и тысяч тенге;
      9. В графе 4 Формы указываются объем и сумма товаров, закупленных напрямую у 
оптовых поставщиков (дистрибьютеров), специализирующихся на реализации 
продовольственных товаров, в тоннах и тысяч тенге;
      10. В графе 5 Формы указываются объем и сумма товаров, закупленных у 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих предприятий в 
рамках форвардных договоров и офтейк-контрактов, в тоннах и тысяч тенге;
      11. В графе 6 Формы указываются объем и сумма товаров, закупленных у оптовых 
поставщиков (дистрибьютеров), специализирующихся на реализации 



продовольственных товаров, в рамках форвардных договоров и офтейк-контрактов, в 
тоннах и тысяч тенге;
      12. В графе 7 Формы указываются объем и сумма закупленных товаров по займам, 
предоставленным сельскохозяйственным товаропроизводителям и перерабатывающим 
предприятиям, в тоннах и тысяч тенге;
      13. В графе 8 Формы указываются объем и сумма закупленных товаров по займам, 
предоставленным субъектам предпринимательства, осуществляющим реализацию 
продовольственных товаров, в тоннах и тысяч тенге;
      14. В графе 9 Формы указывается количество товаров, имеющихся в наличии в 
стабилизационных фондах, в тоннах и тысяч тенге;
      15. В графе 10 Формы указывается количество товаров, имеющихся в наличии в 
рамках форвардных договоров и офтейк-контрактов, в тоннах и тысяч тенге;
      16. В графе 11 Формы указывается количество товаров, имеющихся в наличии по 
предоставленным займам, в тоннах и тысяч тенге;
      17. В графе 12 Формы указывается реализованный объем, в тоннах и тысяч тенге;
      18. В графе 13 Формы указывается остаток, в тоннах и тысяч тенге.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


